Qua iure facere non possum, quin ab Atheniensium patriae amore incipiam, quippe qui tantum mittat splendorem, ut hac etiam aetate puerorum animos summa admiratione impleat, ad imitandum incitet. Patriae Atheniensium amor effecit, ut summa regis Persarum classis ad Graeciam subiiciendam ornata [prae]clarissimis proeliis in fugam repelleretur, patria a barbarorum servitute liberaretur. Nam tantum aberat, ut Athenienses sui commodi suaeque salutis memores ceterorum Graecorum res negligerent, ut sine dubio digni sint, qui servatores totius Graeciae nominentur. Sed ne putes, id stulte et inconsulte me dixisse, Herodoti, praeclari illius atque primi [Graecorum] rerum [gestarum] scriptoris, auctoritatem hac in re sequor, eius in verba iurare mihi licere puto. At quaeris, quid solus patriae amor Atheniensibus prodesse potuerit? Patriae amor inseruit civibus prudentiam in suscipiendis, fortitudinem in gerendis, constantiam in dubiis rebus. Fortitudo autem Atheniensium in maximis bellis spectata illustrior est et apud omnes notior, quam quae enarranda sit, itaque pauca dicam de prudentia atque constantia.

Quo loco primum quidem Themistoclis, quo prudentiorem atque clariorem nullum videmus Atheniensem, mentionem faciam. Qui vir Xerxe in Graeciam profecto Atheniensibus, ut naves conscenderent, persuasit, veritus ne Xerxes Athenis expugnatis urbem exstingeret, cives interficeret aut sub potestatem suam redigeret. Paucos annos post, quid dicam de sagacitate, qua Spartanos impeditus est, quominus Athenienses

urbis moenia condere vetarent. Sed ne longius provehar, quam propositi ratio postulat, ad constantiam, qua utebantur Athenienses, venio. Qua de re id unum commemorabo, Athenienses Persis e Graecia depulsis non contentos iis, quae assecuti essent, per multos annos summa constantia bella in Persas gessisse, omnes insulas, omnesque urbes, in Asia minor sitas, quae antea sub Persarum potestate essent, liberavisse et maximam partem in societatem suam recepisse, dum discordiis intestinis inter Athenienses et Lacedaemonios exortis Persarum regi facultas illarum urbium expugnandarum data est.

Nescio, an Atheniensium [liberam] rem publicam bene ac subtiliter ornatam commemorem; mihi quidem qui populus rem publicam bene institutam et legibus saluberrimis ornatam habet, is maxime sapientissimus videtur esse. Nam nisi res publica bene instituta est, omnes virtutes, summa fortitudo, summa constantia, summa prudentia facere non possunt, ut floreat. Itaque Solonem magni aestimo, qui Atheniensibus rem publicam reliquit, qua meliorem nullus usquam populus habuisse videtur mihi. Accedit, quod Athenienses soli semper qui inimicissimus Graeciae esset, intellexerunt. Nam unus fere Demosthenes Atheniensis Philippo regnante dignus est, qui vir vere Graecus nominetur, ceteri et pigritia vel stultitia, et a Philippo auro et argento corrupti patriam prodiderunt. Praetereo Athenienses res maritimas, ad quas natura ipsa omnes Graeci vocabantur, maxime colentes mores atque instituta Graecorum usque ad ultimas terras tulisse.

Sed de hac re satis mihi multa verba fecisse videor, nunc ad alterum propositi locum venio, [qui erat] ut demonstr[ar]em, Athenienses [cum rebus gestis tum] liberalium artium, philosophiae, artium amore maxime floruisse. Mirari certe licet, quod duarum nationum, quae de Graeciae principatu certabant, altera animi exercitationem omnino neglexit, altera pluris aestimavit, quam res militares. Sed quamquam Athenienses bello a Lacedaemoniis devicti sunt, nihilo minus Athenae totius Graeciae caput nominandae sunt, quod omnes Graeci, qui docti et artibus eruditi erant, Athenas se contulerunt, quasi sol esset, qui omnes recreabat, omnibus novum animum iniiciebat, quam ob rem Sparta cum Athenis nullo pacto comparari potest.

Quanta autem auctoritate Athenienses apud omnes fruantur, facile ex eo cognosci potest, quod omnium veterum autorum, quibus nostra aetas utitur, celeberrimi et sapientia, elegantia, eloquentia florentissimi Athenienses vel [qui] Athenis versati sunt. Dico Aeschinem, Sophoclem, Euripidem, Thucydidem, Herodotum, qui, quamquam Halicarnassi natus erat, maximam vitae partem Athenis fuit. Sed id praetermitti non iuvat, Athenis summos omnium temporum oratores exstitisse, nam omnis fere civis, ut apud iudices causam diceret, cogebatur, de omnibus rebus, quae domi militiaeque gerebantur, in populi contione ab oratoribus agebatur.

Quo factum est, ut in dicendo tam exercitati Athenienses essent, ut insipientis esse, sine summa exercitatione ante populum dicere Demosthenes intelligeret. Quid dicam de sophistis, quid de philosophis, quid [praecipue] de Socrate, qui mori quam leges violare voluit? Longum est, omnia enarrare, quae hisce de viris dici possit. Quam ob rem paucis attingam artes, quibus Athenae celebratae sunt.

Res publica Pericle florente primum obtinebat in Graecia locum. Itaque clarissimus ille vir atque totus populus Athenas decere censuerunt non solum virtute et potentia, sed etiam splendore atque pulchritudine omnes urbes superare. Quae quum optarent, Athenienses Pantheon aedificaverunt, Phidiam Minervae statuam ponere iusserunt. Nihil dico de ceteris artibus et artificibus, quibus illo tempore Athenae abundaverunt. Nam satis ex iis quae adhuc dixi intelligi posse puto, Athenas omnium temporum clarissimam et excellentissimam urbem fuisse. Vehementer gaudeo, quod nos [ipsi] fructus laborum illorum virorum frui possumus. Nam quis est, qui ignoret, numquam futurum fuisse, ut ad tantam animi culturam perveniremus, nisi illi viam aperuissent et ostendissent.
(850 W.)

Das Thema ist sachlich mit Geschick und hinreichender Ausführlichkeit behandelt. Sprachlich ist zwar der Aufsatz nicht ganz frei von Fehlern, läßt aber doch ein gutes Sprachgefühl und hinreichende Bekanntschaft mit der Grammatik erkennen. Demnach erhält der Aufsatz das Prädikat:

„befriedigend“.

Die in der Klasse angefertigten Aufsätze waren ebenfalls befriedigend. B.

2. Lateinischer Abituraufsatz Ostern 1890

Schüler G.

De Oedipode

Historia Graecorum antiquissimis temporibus praeter ceteras excellit, quod non solum fortissimorum virorum facta narrat, sed etiam tristissima nonnullorum principum fata memoriae tradidit. Miserrimum omnium puto ducendum esse Oedipum illum, qui ut in iuventute fortuna quam maxime adiuvabatur, ita in senectute adversissimis rebus premebatur. Cuius vita qualis fuerit cum operae pretium videatur esse exponere, primum dicam de eius natu et fortuna secunda, tum de adversa et de morte eius, post, quae mortem eius secuta sint.

Atque primum quidem liceat mihi dicere, quibus auspiciis natus sit et quantopere fortuna ei primo faverit. Laius Thebarum rex Iocastam in matrimonium duxerat. His cum oraculum pronuntiavisset, si [quem] filium Iocasta peperisset, illum patre necato matrem uxorem ducturum esse, Laius, cum puer esset natus, e servis uni exponendum dedit. Itaque cum puer pedibus perfossis – quamobrem Oidipous nominabatur – omni auxilio

carens in monte quodam iaceret, pastorem eius miseruit, ita ut ad regem Argorum eum ferret. Atque hic educatus et eruditus est, dum iuvenis maxime egregius erat. Ea autem aetate cum oraculum illud audivisset, cum putaret Argorum regem patrem suum esse veritus ne [qua] forte eum interficeret, clam Argis excessit et Thebas profectus est. Quo in itinere cum currus ei obviam venisset, cuius rector ei viam dare nollet, rixa inita ille, ut est acerrima iuventus, et rectorem et, qui in curru erat, occidit, neque quisquam nisi servus effugit, qui Thebas nuntiaret Laium regem – is enim curru illo vectus erat – a praedone esse interfectum. Oedipus autem paulo post ad Thebarum portas advenit. Hic aliquando ante Sphinx consederat, quae ex omnibus, quicumque in urbem intrare volebat, aliquam rem quaerebat et, cum nemo quaestionem solvere posset, omnes interficiebat. Cuius monstri periculum ut tolleret, Creon, Iocastae frater, qui Laio mortuo civitati praeerat, promiserat, quisquis a Sphinge urbem liberasset, fore ut ei liceret Iocastam in matrimonium ducere et regnum accipere. Quod cum Oedipus audivisset, ipse quoque nihil antiquius habuit, quam ut a Sphinge postularet, ut se aliquid interrogaret et cum, id, quod tam multis non contigerat, respondere potuisset, Sphinx se ipsa in profundum iecit. Ille autem postquam matrem uxorem sibi adiunxit, Thebarum rex factus est. Ita oraculum exitu verum se praestiterat. Quattuor liberi ab eis geniti sunt, duo filii, quibus nomina erant Eteocles et Polynices, et duae filiae, Antigona et Ismena.

Proximum est, ut doceam, quam brevi adversa fortuna secundam secuta sit. Nam haud ita multo post Thebis pestilentia orta est, tam gravis, ut permulti [homines] morerentur. Qua de causa cum oraculum consulisset Oedipus, responsum tulit nisi sanguine eius qui Laium regem interfecisset, iram deorum placari non posse. Ille igitur, quacumque ratione poterat, certior fieri studuit, quis regem necavisset, sed cum nihil comperire posset, postremo e Tiresia vate quaesivit, num sibi illum nominare posset. Hic autem respondit: „Vae, vae tibi, rex, ipse interfecisti eum, non es filius Argorum regis, sed Lai et Iocastae, patre occiso matrem in matrimonium duxisti. Sed scito deos nunquam illorum scelerum, sive consulto facta sunt, sive non consulto commisisti oblituros esse. Abdica te regno, abi in exilium ut Thebas calamitate liberet.“ Haec cum ille dixisset, Oedipus summo dolore affectus ipse oculos sibi effodit, Iocasta autem mortem sibi conscivit. Tum patria expulsus Oedipus non habuit, ubi conquiescere posset, sed, cum furiae eum persequerentur, tota Graecia filiabus comitatus vagabatur, quoad Theseus Athenarum rex caeco seni in sua urbe sedem donavit, ubi paulo post mortuus est.

Restat, ut paucis dicam, quae mortem eius secuta sint. Thebis post Oedipodis discessum pro Eteocle filio Creon regno praeerat. Ille autem postquam adolevit, Polynicem imperii participem esse cum nollet, hic e patria expulsus Argos venit, quo exercitum congregaret, eo consilio, ut Thebis vi et armis rerum potiretur. Quod tantum afuit ut ei contingeret, ut

in pugna ipse cum ceteris principibus interficeretur. Sed Eteocles ipse quoque ceciderat. Hunc Creon splendidissime sepeliendum curavit, illum avibus et canibus edendum reliquit. Antigona autem cum fratris necati misereret, cum supremum honorem ei tribuisset, quamquam Creon vetuerat, Creon, qui tum crudelissimum tyrannum se praebebat, vivam sepulcro condi iussit. Sed superbia illa, quae semper Labdacidarum domo pernicii fuerat, inflammata Antigona ipsa se necavit. At ne Creon quidem poenam fugit. Filius enim, qui Antigonae sponsus fuerat, iuxta illam gladio se percussit, et Eurydice filii morte in maximum dolorem adducta domi suae se interfecit. Ita exerratio illa Oedipodis etiam posteris hereditate relicta erat atque filii filiaeque poenas dare debuerunt propter scelera, quae ille non consulto commiserat.

Haec habui, quae dicerem de Oedipode. (717 W.)

Res ordine tractata est; Latini sermonis usus probari potest. Similiter de iis iudicavimus quae G. domi scripsit. **Gut** M.

3. Lateinischer Abituraufsatz Ostern 1890

Schüler H.

De Oedipode

Septem, quae nobis traditae sunt, tragoediarum Sophoclis clarissimi illius Graecorum poetae, duae, quarum alter Oedipus rex, alter Oedipus Coloneus inscribitur, illum Thebanorum regem fabulosum personam primam habent. Itaque operae pretium nobis videtur, illa, quae de fabula illius regis accepimus, paucis componere. Tres sunt res, quantum ego existimare possum, de quibus dicendum est, primum des pueritia eius, deinde de regno Thebano, tum de exitu.

Ac primum quidem de pueritia dicam. Oedipus filius erat Laii, qui Thebanorum regnum obtinebat, et Iocastae [uxoris]. Sed, ubi natus est, parentibus oraculum editum est, filium et patrem necaturum et matrem in matrimonium esse ducturum. Itaque illi constituerunt, filium interficere et propterea in montes tulerunt, ubi periret. Sed mirifico quodam modo per pastorem servatus Corinthum venit, ubi a rege eruditus est.

Sequitur ut dicam, quomodo Oedipus regnum Thebanorum adeptus sit. Corroborata iam aetate Corintho profectus est, ut parentes quareret. Quo in itinere prope a Delphis illi Laius pater obviam iit. Quocum certamine orto, puer patrem, cum eum ignoraret, interfecit. Tum Thebas pervenit, ubi tum monstrum mirificum, quae Sphinx appellata est, ex praetereuntibus obscura quaerebat, quid et quattuor et duos et tres pedes haberet. Cui quaestioni qui respondere non poterat, ab illo hauriebatur. Oedipus autem, quaestione soluta Thebanos [a] monstro, [quod tum sibi conscivit mortem,] liberavit. Paulo post reginam viduam, quae, quod nesciebat, mater sua erat, in matrimonium duxit et per multos annos

Thebis regnabat. Iocasta autem quattuor liberos peperit, quorum duo filii Eteocles et Polynices, duae filiae Antigone et Ismene nominati sunt. Ita factum est, ut tamen fatum oraculo praedictum eveniret.

Reliquum est, ut dicam de exitu Oedipodis. Fato adverso culpa eius, quod patrem necaverat et matrem in matrimonium duxerat, detecta, in tantum furorem impulsus est, ut se oculis privaret. Tum senex caecus cum Antigona filia, quae patrem summa pietate amabat, baculo nisus in Graecia errabat. Quo in itinere, ab Apolline Delphico missus, in collem Coloneum prope ab Athenis situm pervenit. Ibi [autem] senex, vita plena malorum cum desiderata morte commutata, sepulcro est conditus. Haec habui de Oedipode quae dicerem. (333 W.)

Maxima ex parte recte rem propositam tractavisti; Latini sermonis usus, quamquam commentatis vitiis non vacat, ferri potest.

Genügend

Similiter de iis iudicavimus, quae H. domi scripsit.

M.

4. Lateinischer Abituraufsatz Herbst 1890

Schüler Str.

De Catone Uticensi

Postquam Pompeius anno quadragesimo octavo apud Pharsalum a Caesare victus, cum in Aegyptum fugisset, iussu regis interfectus est, ii, qui ab eo steterant, imprimis filius eius, bellum continuare constituerunt. Complures imperatores, in quibus Cato, cui paucis annis post cognomen Uticensi datum est, reliquias copiarum collegerunt novumque exercitum conscripserunt, quem Caesaris militibus parem fore sperabant. Itaque non iniquum esse puto de Catone Uticensi pauca dicere; ac primum mihi videtur esse dicendum de eius vita, deinde de eius moribus, tum de eius morte, quam sibi ipse conscivit.

Ac primum quidem dicam de vita eius. M. Porcius Cato minor Uticensis Romae natus a M. Porcio Catone Maiore seiungendus est, cui cognomine Censorius ornato Cicero librum „Cato Maior sive de senectute“ dedicavit; uterque gente Porcia natus erat. Soror eius erat Porcia illa, uxor L. Domitii Ahenobarbi, qui anno quinquagesimo quarto consulatum gessit secundoque bello civili Pompei imperator erat. Qui cum statim ineunte bello semper a Pompeio stans primum in Italia ipsa, deinde in Graecia belli fortunam periclitatus esset, cum compluribus amicis, postquam in Graecia res male accidit, in Africam profectus est, ubi a Caesaris militibus se defenderet. Quo cum advenisset, anno quadragesimo sexto apud Thapsum cum Caesare concurrat. Hic enim post pugnam Pharsalicam anno quadragesimo septimo Pharnace apud Zela victo in Siciliam profectus novum exercitum conscripserat et in Africam traiecerat, unde paulo post Pompeianos, qui in Hispaniam se contulerant, sequebatur.

Venio nunc ad mores eius, quos paucis verbis exponam; cogitanti mihi de Catonis Uticensis moribus, non multum a Catonis Maioris differre mihi videntur esse, quoniam uterque bene moratus erat. Ut erat amicissimus rei publicae pati non poterat rem publicam everti et Caesarem imperatorem fieri. Itaque factum est, ut statim cum Pompeio faveret maximeque eum doleret, quod illi res tam male accidit. Propter maximam severitatem morum multis Romanis exemplo erat.

Reliquum est, ut de morte eius dicam, quam sibi ipse conscivisse supra commemoravi. Postquam in Africa quoque Pompeio res male accidit Caesaremque fortuna semper comitatus est, postquam Pompeiani pugna quoque apud Thapsum commissa victi sunt, nonnulli imperatorum Pompei in Hispaniam fugerunt, cum sperarent se ibi a Caesare tutos fore. Spes autem eos fefellit, nam Caesar statim eos secutus apud Mundam anno quadragesimo quinto egregie vicit. Nonnulli autem imperatorum, in eis M. Porcius Cato, in Africa remanserant, qui omnes, cum rei publicae deletae eos pertaesum esset, perierunt. Iuba quidam, rex Numidiae, se a servo suo interfici iussit. M. Porcius Cato, cum ei nuntiatum esset suos esse victos atque in omnes partes diffugere, Uticae sibi ipse mortem conscivit. Quo factum est, ut cognomen Uticensi ei daretur.

Haec habui, quae dicerem de Catone Uticensi.

(426 W.)

Rei tractatio displicet; quae nullius momenti sunt memoras, res gravissimas negligis; videris plane ignarus esse eorum quae saepe commemoravimus in explicando libro primo Tusc. Disput. Ciceronis. Accidit quod multa insunt menda eaque gravia.

Nicht genügend

Quae Str. domi scripsit partim placuerunt partim displicuerunt.

M.

5. Lateinisches Skriptum Ostern 1890

Schüler G.

Vix Romae novus exercitus conscribi coeptus erat, cum Hannibal copias Canusii collocavit. Quo cum advenisset, prope parvum vicum, cui nomen erat Cannae, bina castra posuit. Sed quamquam copiae eius parvae erant, tamen id egit, ut cum hoste manus consereret, eo magis, quod cognovit eum locum magis quam quemquam ad proelium equestre idoneum esse, quo hostes sine ullo periculo se superaturum esse sperabat. Cum igitur in castra Romana nuntiatum esset occasionem se offerre proelii committendi, Varro, cuius temeritas quanta fuerit, nemo nescit, iterum pugnam suadere coepit, non quo speraret collegam se persuasurum esse, sed quia videbat milites a se stare. Paulum non recte facere, quod se impediret, ne Italiam ab Hannibale liberaret, qui avariores quam fortiores se praebuisset; exercitum Romanum iure ac merito dignum esse, cui confideretur; itaque ne dubitaret audax esse, neve putaret Fabium Maximum cunctatione rei publicae profuisse. Cuius magis quam

sua interesse Romanorum sanguine parcere? Id autem nisi fortiter agendo fieri non posse. Quae cum ita essent, se sperare maiorum virtutem sibi in mentem venturum esse, quos secutum esse neminem fortem umquam paenitisset. Iam pridem sese Poenos, si non plane expulsuros, at victurum fuisse, si sibi licuisset soli imperare. Quae cum ille dixisset, Paulus tantum aberat, ut collegae obsequeretur, ut enixe operam daret, ut ei ostenderet, in quod periculum rem publicam adducturus esset. Ne oblivisceretur Flaminii temeritate factum esse, ut tantam cladem acciperent. Rei publicae commodo non esse milites pro consule aut contra consulem sollicitare. Quam non deceret Varronis consilium sequi, vel inde apparere, quod Hannibal nihil antiquius haberet, quam ut Romanos pugna lacesseret. Itaque cum non ignoraret temeritatem semper magno constitisse, sive probaret ille, sive improbaret, se recusaturum esse, ne pugnam iniret. (275 W.)

*Es findet sich ausser einem geringen Versehen allerdings ein Fehler im Gebrauch des Reflexivs; im Übrigen aber zeigt sich Sicherheit in der Grammatik, Stilistik und Phraseologie; deshalb **gut.**
Dasselbe Praedicat erhielten die Klassenleistungen M.*

6. Lateinisches Skriptum Ostern 1920

Schüler W.

Dum Scipio Hispaniam expugnaret, Hannibal in Italia varia fortuna pugnabat. Nam etiamsi ei contigerat, ut Tarentum expugnaret, tamen impedire non poterat, quin Capua, qua urbe arce, aerario, receptaculo utebatur, a Romanis obsideretur. Ut eam obsidione liberaret, magnis itineribus Romam profectus prope urbem castra posuit. Etiamsi paulo post infecta re recedere coactus est, tamen ex eo, quod illa vox „Hannibal ante portas!“ proverbii locum obtinebat, quantus terror eo tempore animos omnium civium occupaverit satis cognoscere possumus. Nihilo setius Capua a Romanis expugnata de civibus supplicium crudele sumptum est. Hannibal autem cognoscere coepit fieri non posse, ut hostes devinceret, nisi aliunde adiuveretur. Et accidit anno ducentesimo septimo id quod vehementissime cupiverat, ut Hasdrubal, qui Hispaniam reliquerat, Alpes transgressus in Italiam descenderet. Is autem, priusquam exercitum suum cum exercitu Hannibalis coniungere potuisset, cum Livio Salinatore consule ei obsistere iusso proelio decertare coactus est. Verisimile quoque est eum, qua erat virtute bellica, rem bene gesturum fuisse, nisi Claudius Nero consul alter, vir fortissimus, magnis itineribus Salinatori auxilio venisset. Postquam in pugna ad Metaurum flumen commissa diu aequo Marte certatum est, Romanis, ut Poenos inopinantes aggredierentur, contigit. Qua re ii tantopere perterriti sunt, ut diutius non pugnarent, sed fuga salutem peterent. Hasdrubal ipse, qui hanc contumeliam ferre non poterat, in medios hostes se praecipitavit et fortiter pugnans mortuus est.

(214 W.)